
jim chtít sáhnout! do kapsy
Znám p Pat du jm kuse z jeho
nynějších plfspěvků do "Osvěty
Americké" t některých dřívějších

prací a dle informaci vážil jsem
i ho dávno a dávno chtěl jem
cosi uapiati co nvní odkládám

lby se to ntzdálo být Čímsi jako
revanctje za Jrbo tsk nadšená
lova o mojí maličkosti při nichž
obávám ae aby někde již předem
nevzbudila odpor k tomu co

mělo by být povýšeno nad osoby
— k veliké myšlence alo kdybych
jinak p Paldu neznal la jtho
lova stačí abych cítil k němu

úctu A rád bych aby v tomto

přípaJě osvfdíílo se staré: "Verba
movrnt íXímpla trahunt" —

lova dojímají příklady táh-

nou — —

A zdá se jakoby táhly i i "Osvě-

ta Americká" nabízí svou pod

poru
Myšlenka byla opět jednou

pronesena hlasitě a i důvěrou

zapadne ta myšlenka dříve než

by se o ní uvážilo? Promluví
někdo své slovo? Ozvou le hlu
ché stěny? Najdou te nadšení
lidé jimž záleželo by na podniku
který slutcně byl by jednou
dlít ml

Pan Palda píše o "dějepisné
památce Čechů amerických" své

vyzvání adreisoval mně a odů-

vodnil ivou důvěru ve mně

osobně mu neznámého slovy o

literární mé činnost! a schopnosti
k podobnému dílu bezpochyby až

příliš laskavými děkuji mu za to

uznání ale myslím že skoro bylo

by lépe moje nebo Číkoli jméno

prozatím vypustit z úvah jež by
e tak Italy zcela neosobními

Jisto je že ten kdohlivní práci
vezme li na starost vystrojen jsa
všemi njtnými schopnostmi a

dobrou vůlí í kdyby aebe lépe
dostál vému předsevzetí — že

ten ubožák sklidí tolik nevděku za

ivou námahu a za věoováoí svého

mozku srdce a času že je mi ho

již nyní líto srdečně líto
# #

Mám ještě jakési návrhy i my-

šlenky o tom jak by le podnik
dal íiaančně uskutečnit Po pří

padě lze ty myšlenky nazvat po

Šetílým měním — to ponechá-
vám sebevědomí čtenářovu jež

nejlépe rozhodne co dobrého

ještě vůbec je možno mezi Čechy

americkými a co nemožno a

měšno -- - — -

Ty sny však si ponechávám na

příště cyní bych ti rád poslechl
co řeknou jiní

Možná že do té doby začnu

šedivět

Drzost kursovních spekulantů

tíř pokladny jtst úplně správné
a dojde zsjíilé schválení vinní
konservativnlmí íiasnčníky jakož
i kruhy prúmyslnými a oUbrdoí-m- i

Smělost a odváŽnost lc u (e

žíých buriiánů nezná mezí jitto
jest že pomoc nyuíjim pctkylnotá
pobídla by je jenom k vydírstilvi
jt-šl- většímu a ločíni-íjtím-

jinak by ovšem bylo kdyby nedo-

statkem hotových pf-ní-
z ohrožen

byl lígitlrnol obchod této země

Pak by bylo povíonottí národní

pokladny poskytnout! pomoc nut-

nou jk to jíž vicikráie Ušlo a

nepochybně ještě stane JtsMížo

baosy od táží sc jako nedávno

obchodů tsk ntjístých a btbtzptč
ných ve suae pomocí spekulan-

tům nechť nesou tcho následky
Zákon pokud sc týče udržování

zálohy Jesi jasný a zřejmý a

baoky vědí dobře jaký očekává je

trest za překročeni zákona toho

Když pak baoky zákona toho ne'

dbají u proti čímu se prohřešuji

měly by být pohnány k přísné

zodpovědnosti a pak možno oětká-vat- i

že se pečlivě vyvarují dltlio
jeho porušování
První povinností bank jot pří

hližeti k obecným záležitostem

obchodním a teprve puk mohou

pečovatí o ztjmy spekulantů
ieoí lí to oa újmu zájmům obec-

nosti a děje li se tak v mezích

zákona Než stalo e jíž vícekrá-t- e

že mnohé banky ochotně vypo-

máhaly i nad své síly spekulantům
a když pak dostavil sr nedostatek
hotových peněz naléhaly na

vládní fokljdou aby jím z bryndy

vypomohla předstírajíce že by

jinak obchodní zájmy byly poško-

zeny Podobně učinily i tento-

kráte avšak zklamaly se Ze

zpráv došlých na př ze St

Louis $tPaulOniihy vysvítá že

obchodní zájmy na zá paděocjsou

ohroženy ježto jest tu dot peněz

hotových pro obchod legitimní
Sekretář Shawzachovsl se tudíž

v záležitosti té zcela správně

když odepřel peněz vládních spe-

kulantům new yorským Tímto

odepřením pomoci utrpllí snad

mnozí apekulantí značné škody
avšak pravidelný obchod nebyl
tím poškozen ani v nejmenším
Neškodilo by věru kdyby i v bu-

doucnosti dostalo se spekulantům

podobného odbytí

l)r A E Wimfik
écHlíý lékař

V ASHTON NE1J

Úřadovna v Ashton lékárně

Na požádání poslouží svědomitě

všem krajanům z blízka i z dáli

Zvláště krajsoé v okolí Farwell

mohou se na něho i úplnou důvě-

rou obrátit! um}

Dr Geo F Slánek
český lékař

v čís 1262 již 13 ul Omaha

ĎUiln! hod lny 1 Od g do o1 od
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by týmž kdo ujal by se sepsání

první Části Jako hiitoricko-kri-tick- á

ani cestopisně causeristická

Část nezabíhala by do zbytečných

podrobností jež nadarmo by zvět

šovaly rozsah díla nitím nepři

pěly k jeho důkladnosti
Třeli dli "Čechů v Americe"

obsahoval by autorem prvních
dvou dílů zredígované "Paměti''
těch nejstarších a itarších "zá-kopníků- "

otisky některých pozo-

ruhodných vzpomínek a projevů

zi celou tu dobu co češi američtí

mají svůj titk a některé charakte'
ristické úryvky z korrespoudencí
významných čecho ameríčaoů

ayol jíž zemřelých
A oejobtížnějěím bylo by asi

cbrání materiálu k dílu čtvrtému
k Slovníku leiho americkému

jenž by obsahoval životopisy
mužů a žen o Čechy americké

zasloužilých všechny české osady
americké i oněmi daty jež nebo
díla s do dílu druhého seznam

všech časopisů vycházejících i

zašlých 1 spolků s Škol a církví a

koitelů konečně některá po-

jednání speciální z per odborníků

I tento oddíl byl by {Ilustrován
ovšem nikoli přeplněn zbytečný-

mi obrázky a kde jakou fotografií
Nuž zde mámo čtyřdílné dů-

kladné literárně i historicky
cenné dílo "češi v Americe"

kráiné dílo — — — na papíře
Na papíře se to tak pěkně srtíi

A nyní ze inů ae probuďme ke

ikutečnoitii
#

#

"Nelze očekávali že dílo pod
nikne některý soukromý nakládá
tel" píše pan Palda "To nutno

abychom si pořídili taml jako ná-

rodní celek Nejhlavoějši o co

e jedná je ichopná síla a po
třebné peníze Schopná síla by tu

byla pakli dovedeme si jí zízkati
vážíti (Toto vztahuje se oa

pisatele těchto glosi jemuž sice

lichotí tak neočekávaně pěkné
yznání dobrých jeho inah ale

jenž by le asi dlouho a pořádně
rozmýšlel než by takovou odpe
vědnost vzal oa ivá bedra i za

poměrů utěšenějších než jsou
zdejší) Nutné proitředky dou-fá- m

daly by ie též lehoat Aspoň
pokut vtom iměru mohl by le
učinit Což nemohl by li některý
polek již stávající anebo za tím

účelem zorganizovaný vzít na

taroat počáteční krok? Zvolit

výbor aby vypracoval provolání
oa všechny přátele této myšlenky

jednotlivce i lbory te žádoití
aby oznámili jak mnoho jednou
pro vždy by chtěl! přispět! k tomu

účelu Až by se přihlásilo třicet
nebo více přispěvatelů zvolili

by li již tito ze ivého středu vý
konné těleso jež by další kroky
konalo zatím co dotytný spolek
propuštěn byl by dobrovolně ze

avé povinnosti O to se jedná
aby některá organisace přijímala
první přihlášky tak aby vznik

budoucího tělesa o vydání dějin
se starajícího byl ryze národní
Také každý Člen musil by mít jen

jeden hlas bez ohledu na obnos

příspěvku ovšem méně než pěl
dollarů neobsahujícího Také

všechny sbory musily by ustanovit

jednoho Člena ze sebe aby neměly

pouze právo volit nýbrž též

právo vohnu býti Slíbené pří-

spěvky nevybíraly by se dokud k

dílu přikročeno by nebylo to

jest dokud by nebylo vše vy-

jednáno a práce o dějinách zapo-

čata"
A aby prý učinil počátek pan

pan Palda slibuje ba tento podnik

jil nyní příspěvek padeaáti
dollarů bu le II nutno i dvojná-

sobný "nikoli inad proto le by

oplýval nějakým bohatstvím ale

te uioává užitečnost a nutnost
onoho podolku"

Klobouk dolů pted těmito ilo-- l

vyt ptál bych sl aby sia těch
kteří dle svých majetků stokrát

spile mohliby la slova líci pře
četlo il je a aardílo se il nebude

přisvojili dobrého i amerických

zvyků které zlé zvyky ponechali
si ze staré vlasti i kterým Ipitoým
vlastnostem českým zdejll poměry
daly ještě se rozvinout jak úplat

fioval) se mezí Američany jakým
duchem řídili se v otázkách země

již Jest jejich druhou vlastí — —

to vlechno čeho nelze obsáhnout
ani nejstručněji a nejkuseji v této

glosse vyplnilo by několik kapitol
oněch Žádoucích "dějin"
Historický úvodonáboženských

exulantech kteří obrátili le t
Čechů první do Ameriky i o po
měrech i nichž nová emlgract
se počala byl by první kapitolou
oné knihy o níž sní pan Palda i
řada jiných Vypsání počátků z

nich se vyvíjejícího Života vý

značných událostí vlivu žurnali-

stiky klíčení nových myšlenek

jich ubíení a zneužití veřejného

působení národní frázovitoatí

a ochabloití vleho co bylo dobré
i zlé dovedlo by autora "dějin"
až k poslední generaci Čechů zde

již zrozených a k úvaze čím jsou

povinni svému původu a čím vé

americké vlasti — —

Toť jen tak zběžný neúplný

nadbodilý náčrtek jak asi bych si

představoval první fiit díla "Ctít
v Americe" nikoli jako dějiny
nikoli jako paměti — spíše jako

kritický psychologický rozbor

geneticky založený ke všem okol

oosťem přihlížející a netřídíc! te o

spoustu jmen jež vzhledem k celku

o nějž jde zůstávají bezvýznam-

nými pro celek jemuž dílo bylo

by určeno
První část díla "ČeSi v Ameri

ce"? První část — opakuje sí

zaražený čtenář A i úsměvem hod-

ně ironickým opakuju li to i já

jeož čta p Paldův návrh nemohl

jsem se ubránit pocitu udivení nad

jeho optimismem — a nyní sám

rozvinuju návrh Jo rozměrů za

nynějších poměrů mezi americký
mi Čechy zcela nemožných

#
#

"Pokud máme trochu toho nad

fiení máme i různé naděje' po-

znamenává p Palda na jednom
místě sám asi cítě jak jsou smělé

ty jeho plány za dnešních poměrů
Kád b) ch i já doufal ale jde mi to

jaksi velmi itěžka Ale i nedou-

fám -- li což není dovoleno

trochu ai zasnít? Trochu li poho
vořit o tom jak by to bylo hezké

kdybychom udělali to i ono

a jak by to bylo lehké pralehou-Čk- é?

A tak tedy o té druhé Části díla

"Češi v Americe"

Ta obsahovala bý líčení míst-

ních poměrů krajinných sociál-

ních i národních pokud možná ve

všech význačnějších osadáchjkdež-t- o

první díl rozdělen byl by časo-

vě v kapitoly stručnými hlavami

opatřené pro přehled a iníorma-tivno- st

rozdělení druhého dílu

řídilo by se místním rozlišením

na příklad tak že by každému

státu dán byl zvláštní oddíl knihy

Popis vztahoval by se výhradně
k dntinimu stavu onleh oiad dotý-

kaje ae minulosti jen potud pokud

jednalo by se o charakteristické

doklady a episody jichž pro kte-

roukoli příčinu nebylo možno za

řadit do prvního dílu Každý oddíl

obsahoval by několik causerií

praných čistě literárním slohem

jejž v tomto připadl představoval

bych Í jako cosi mezi formou

cestopisných leuillelonů Nerudo-

vých a oněch denních dopisů i
cest William Iv Curlise správo
daje Chicsgo Kecord Ileraldu

Jinými slovyt causerie byly by

psány ohebně a svěže aby vy-

stihly jaksi vůni ovidull rái lidí
charakteristické podrobuusli —

aby po připadě poučily anebo

povzbudily} a lárovcíl by obsaho

valy ty statUtiky ty dokumenty i
ty Adaje jimlt by doplnil cel

kový obrn Života Čechů amerl

ckých a dnelnlho jich stavu

Tento dli ovlem byl by illustro
ván i předpokládám le pila byl

omlouváme — ty chyby uplatnily
o ujasnily právě zde V tem

jsme nevyspělí tam v itaré vlasti

lze lépe než kde jinde sledovat a

odůvodnit zde na Životě Čechů

amerických- - A naopak bedlivé
uvážení mnohých zjevů zJejŠfcb
vrhá ostřtjšf svitlo na některé
základní chyby a vady v životě
našem ve staré vlastí Kritické

rovnání povahy Čecha americké-

ho i Čechem "rakouským" i krí
tický pohlej na vývoj událostí

vtfejiébo Života Čcskoamcrického

přinesly by zajisté mnoho dobrého
materiálu k přemýšlení pro nás
zdo i pro nás ve staré vlasti Kri-

tického stanoviska a psychologie
kého profudování třeba bylo by i

k vypstání mnohých směrů a prou
dft ve zdejším Životě

především tak zvané svobodomy-
slností Jjylo by nutno vypátrat
souvislost žurnalistiky s životem

jeji dobrý vliv a její hříchy od

hadoout působení spolků i jejich
význam pro udržení národností

bylo by ia lom budoucím histori-

kovi aby co možná nejhlouběji
se snažil vniknout! do ídtí prvních
přiiiěhovalců a do postupného
zmáhání bezídcovoali i nezásad-nost- í

bylo by nutno učinit pokus
oa rozlišení poctivé práce zápa-

lů o Ideje od bezohledného boje
o kul chltba v němž lhostejno
bylo co ic tím bojem zašlapává a

ubíjí
1'rvol přistěhovalci přišli do

pomírů zcela jiných než jaké tu

vidíme dnti a oni přišlí i z po
měrů zcela jiných Dopátrat! se

co nejčetnějších dokumentů o

prvních "zákopnícfch" jak ie jim
říkává a snažit se vžiti do jejích

počátků bylo by úkolem oněch

"dějin" A srovnalí povahy "sta-

rých'' povahami těch pozdějších
V každém velikém městě a v

každém kraji Spojených Států

ČtŠtí přistěhovalci měli počátky

poněkud odlišné Dle zbylých

zpráv záznamů tradic a výpravo
vání pozůstalých vylíčit! obtíže a

okolností onoho usazování Čechů

mezi cizími národy anebo často v

krajinách málo osazených — bylo

by jednou z prvních povinností
"dějin" A potom sledovat jak
věci io vyvíjely tam nebo onde co

mělo na ně vliv co ivádělo je na

iccBtí co vedlo je vzhůru co

chtělo zavádět! do bahna a mo-

čálů

Potom začal setu jakýsi duševní
život jenž přirozeně zasluhuje
důkladného zaznamenání Byl

čilý ba často až neobyčejně Čilý

přinášel í nové myšlenky a vůbec

vyznačoval se poměrnou ryzostí

úmyslů a nadšením Po prvních

přistěhovalcích zňicbŽ mnozí byli
velmi uvědomělí a inteligentní
počali brzo přícházeti i méně

uvědomělí a méně intelligentní a

konečně Čím dále tím hustěji
valila se bída duševní finanční

morální nebo tělesná Vyzpytovat

jak tato bída se lepšila a uzdravo

vala a kde zůstaly její následky—
bylo by nesnadnou prací historika
české emigrace v Americe A

nutno bylo by ocenit a oa přiklad

vyznačit energii tisíců kteří bídou
odchováni zde dovedli vyvinout!
tolik energie že bychom jí ani

neočekávali v té mlfe a prozřetel-

nosti od české povahy Třeba

oceniti obětavost mnohých a žáro-

ví n připomenout onu krátkou-kos- t

o lili jíme mluvili předešle
Důkladně bylo by prostudovat
Českoamerický lUk od jeho po

Čátků až po dneítk vyzdvihnout
co zaslouží urnlnl — připomenout
nesčíslné obtiž s nimii bylo mu

z ! zápasil — a přátelsky mlruě

tle nemilosrdně a do výiuačoýth

podrobností odhalit jeho vady a

břichy A ukiťli byla by iapo
Uctil které vidy a Míchy ipnio
sobily nepoplritrltiý úpadek čel

tvl v Americe la pcslďulth deset

let

Jak přtipůsobill se Cel i svému

okolí co viali špatuáho co si

iivdh v H tuíňňhíuM Mrf-niii- tíhli 1IV

itiiiin 111— umínil linuinv u 11

(il u II Tl 1MI4 t

Fonil & Kunci f

1

jediná česká i

komissioDáMáfiriavOmazB

v ÍM Ilon ani ni

oliihinliiju
tlrfltmil vejci Iii4l'i ItiUly kftJuml J'

V peněžním trhu new-yorské- m

nastal v minulých dnech hrozný

poplach když zjištěno že v ban-

kách tamních nenalézá se dosti

hotových pcáii aby bursovní

spekulanti moh'i udržet! zvodoěné
své akcie iu ýši hodnoty na

jakou je vyšroubali Následek
toho b)l Žj m iol spekulanti
museli pltiti veliké úrky chtěli-l- i

se ns lví ni éřkéiii oiul odu dále

podíl t Kdby poměry ty potr-vsl-
y

delší dobu tu bylo !y jistým
le by riu)ol z butxánn byli do-

nuceni likvidovat AČ situace

ta nebyla nikterak tsk nebezpe!-no- u

jak so za to všeobecně mělo

neboť v peněžním trhu zavládly

jil opít normální poměry přece

spekulanti poulili příležitosti té

sby požádali spolkovou pokladnu
0 poskytnuti úlsvy v tísni peněžní
jak jil shusta se stalo a to tím

spůiobem le by vláda uložila

penlie spolkové v bankách
Nel pekulaoti ae tentokráte

přepočítali — Sekretář pokladny
Shtw žádosti jejich nevyhověl a lo

1 toho důvodu le legitimnímu
obchodu této aerni nchroal iádoá

pohroma a le osni povinnosti
vládat pokladny lby pomáhala

spekulantům Stanovisko lekie- -

voinu' vuiiii iiniiiiTiK) mi Tjinur i {

ván ťlntl nuly viM cudv i u!ťn i itioU
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